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 KornelJa 

Co w numerze? 

 Święta majowe  
 Dzień Matki 
 Deser dla mamy 
 DIY dla pszczół 
 Ciekawostki o 

pszczołach 
 Światowy Dzień 

Higieny Rąk 
 

„Kto ty jesteś? 
Polak mały. 
Jaki znak twój? 
Orzeł biały…” 

w.  
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1 Maja – ŚWIĘTO LUDZI PRACY 
 

 
1 Maja - Międzynarodowy Dzień 
Solidarności Ludzi Pracy - został 
wybrany jako święto robotnicze przez 
kongres założycielski II 
Międzynarodówki, obradujący w 
Paryżu w 1890 roku. Data 1 maja 
miała uczcić rocznicę strajku 

robotników w Chicago w 1886 roku, brutalnie stłumionego przez policję. 

Po raz pierwszy święto 1 maja obchodzono w 1890 roku - m.in. w Wielkiej 
Brytanii, Niemczech, Belgii, Francji. Organizowane w tym dniu demonstracje i 
strajki przyczyniły się do radykalizacji ruchów robotniczych. Początkowo 
nielegalne manifestacje 1-majowe zostały później w wielu krajach oficjalnie 
uznane. W Polsce, głównie na terenach zaboru rosyjskiego, pierwsze pochody i 
strajki organizował II Proletariat i Związek Robotników Polskich. W 1891 roku w 
Łodzi i Żyrardowie doszło do starć z wojskiem, a następnie do represji władz 
carskich. Z późniejszych demonstracji największe rozmiary przybrały 
wystąpienia z lat 1905-7 i 1917-19.1 Maja wszedł do tradycji polskiego ruchu 
socjalistycznego, ale później został zawłaszczony przez komunistów. W PRL 
został uznany za święto państwowe. 
1 maja obchodzimy również rocznicę przystąpienia naszego kraju do Unii 
Europejskiej.  Polska jest członkiem Unii Europejskiej od 1 maja 2004 na 
mocy Traktatu akcesyjnego podpisanego 16 kwietnia 2003 roku 
w Atenach stanowiącego prawną podstawę przystąpienia (akcesji) Polski do 
Unii Europejskiej. Faktyczny proces integracji 
Polski rozpoczął się w Atenach 8 kwietnia 1994 
roku z chwilą złożenia przez Polskę wniosku o 
członkostwo w Unii Europejskiej i potwierdzenia 
go przez wszystkie państwa członkowskie 
podczas konferencji w Essen 9–10 grudnia 1994 
roku. 
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2 Maja – DZIEŃ FLAGI RZECZPOSPOLITEJ 
POLSKIEJ 

 
Święto Flagi postanowiono ustalić właśnie 2 maja z kilku ważnych powodów. 

Za czasów PRL-u to właśnie w tym dniu ściągano flagi po Święcie Pracy 1 maja w 

całym kraju, aby nie wisiały podczas Święta Konstytucji. Dodatkowo 2 maja 1945 r. 

biało-czerwone flagi zawieszone zostały przez polskich żołnierzy w Berlinie na 

Kolumnie Zwycięstwa - Siegessaule oraz na Reichstagu. W tym samym dniu 
obchodzone jest również Święto Polonii i Polaków za granicą. Święto zostało 

ustanowione w Polsce 20 

lutego 2004 r. a obchodzone 2 

maja tego samego roku. 

Początkowo pojawiały się różne 

propozycje zmiany nazwy jak 

np. Dzień Orła Białego, który 

nawiązywałby do godła Polski, 

jednak pozostano przy pierwszej propozycji. W drugim dniu maja w Polsce 

organizowanych jest wiele uroczystości związanych z tematyką flagi. Jednym z 

najgłośniejszych obchodów Święta Flagi było zorganizowanie w Bytomiu w 2009 r. 

wydarzenia, w którym udział wzięło 500 osób. Biało-czerwonymi parasolkami 

utworzyli prawdopodobnie największą flagę Polski. 
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3 Maja – NARODOWE ŚWIĘTO 
KONSTYTUCJI 

3 maja to święto państwowe ustanowione w 1919 roku, 
kiedy Polska odzyskała niepodległość, a potem 
ponownie w 1990. Święto Konstytucji 3 Maja 
obchodzone jest w ramach upamiętnienia uchwalenia 
Konstytucji w 1791 roku. Po II wojnie światowej zwyczaj 
obchodów powrócił i trwał aż do 1946 roku. Wtedy 
doszło do masowych demonstracji studenckich i w 
efekcie władze komunistyczne zabroniły 
organizowania obchodów 3 maja. 18 stycznia 1951 roku 
władze PRL zniosły Święto Konstytucji 3 maja. Dopiero w 
1990 roku przywrócono Święto Narodowe Trzeciego 
Maja. Wówczas odbyły się uroczyste obchody na Placu Zamkowym. Konstytucja 
3 maja była pierwszą w Europie i drugą na świecie ustawą regulującą ustrój 
prawny państwa. Jej autorami byli Król Stanisław August Poniatowski, Ignacy 
Potocki i Hugo Kołłątaj. 

Jan Matejko - Konstytucja 3 Maja 1791 
roku (1891) 
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9 Maja – ŚWIĘTO EUROPY 
Dzień Europy (9 maja) jest dniem, w którym co roku świętujemy pokój i 

jedność w Europie. 9 maja przypada rocznica podpisania historycznej 

„deklaracji Schumana”. W swoim przemówieniu 

wygłoszonym w Paryżu w 1950 r., Robert 

Schuman (ówczesny francuski minister 

spraw zagranicznych) zaproponował 

nową 

formę 

współpracy politycznej 

w Europie, która 

uniemożliwiłaby 

wybuch kolejnej wojny. 

Jego pomysł polegał na 

utworzeniu 

ponadnarodowej 

instytucji europejskiej 

sprawującej zarząd nad 

całą produkcją węgla i 

stali. Plan Schumana 

uważa się za zalążek 

tego, czym dzisiaj jest 

Unia Europejska. 
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26 Maja – Dzień Matki 
Święto mam obchodzono już w Starożytnej Grecji i Rzymie, gdyż kult 

matek – opiekunek, bogiń i symboli płodności był tam silnie 
praktykowany. Dzień matki zwano Hilariami i również obchodzono w 
maju, z tym, że trwało 3 dni. W czasach nowożytnych zwyczaju 
nie kultywowano aż do XVI wieku, kiedy to 

powrócił w Anglii i Szkocji. W każdą czwartą 
niedzielę Wielkiego Postu obchodzono 

matczyną niedzielę. Z tej okazji 
odwiedzano dom rodzinny, aby 
obdarować mamę upominkiem i 

kwiatami. Dziewczęta obowiązkowo 
przygotowywały „matczyne ciasto”, które 

spożywano podczas wspólnego posiłku. W Polsce pierwszy 
raz obchodzono Dzień Matki w 1914 roku w Krakowie i już wtedy 

był to 26. maja. Święto Matki każdy spędza na swój sposób. Z największą 
pompą obchodzi się Dzień Matki w Tajlandii. Przygotowania trwają kilka 
tygodni. Ma to związek z uczczeniem Królowej Sirikit. Domy dekorowane są 
kwiatami i światełkami, wywiesza się też flagi. W dzień święta odbywa się 
wielka procesja pod Pałac, gdzie tłum śpiewa pieśń "Matka Królestwa". W tym 
dniu oddaje się też hołd własnym mamom ofiarując im kwiaty jaśminu. We 
Francji mamy otrzymują wina, czekoladki i oczywiście francuskie sery. Zamiast 
kwiatów – własnoręcznie 
przygotowane ciasto. W 
Kanadzie po świętach 
Wielkanocy i Bożego 
Narodzenia to najważniejsze 
święto hucznie obchodzone 
przez mieszkańców. Ten 
dzień przeznaczony jest 
tylko dla mam i nie 
wystarczą telefoniczne życzenia. Prezenty, wspólne wyjście i kolacja to 
standardowy rytuał. W Meksyku rodzicielkom wręcza się bardzo kosztowne 
prezenty. Pieniądze na nie często trzeba zbierać dużo wcześniej.  
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Słodki pomysł na PREZENT dla mamy 

 Zachęcamy dzieci do przygotowania wspaniałej niespodzianki dla mamy – 
truskawek w czekoladzie. W ten sposób można odwdzięczyć się mamom za 
trud wychowania. 

Składniki: 

 1/2m kg dużych truskawek 
 łyżka masła 
 czekolada 

Sposób przygotowania: 

Truskawki z szypułkami umyć i 
dokładnie osuszyć. Czekoladę 
połamać, włożyć do miseczki 
zawieszonej na garnku z gotującą się 
wodą. Dodać masło i mieszając 
roztopić. Truskawki maczać w lekko 
ostudzonej, płynnej czekoladzie, 
trzymając za ogonek. Układać na tacy 
wyłożonej papierem do pieczenia. 
Wstawić do lodówki do zastygnięcia. 
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5 Maja – Światowy Dzień Higieny Rąk 
Mało kto wie, że 5 maja obchodzimy Światowy Dzień Higieny Rąk. Jest to temat 
bardzo aktualny dlatego zamieszczamy instrukcję jak skutecznie myć ręce.  
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DIY – PIODEŁKO DLA PSZCZÓŁ 

Coraz częściej mówi się o suszy w Polsce. W takiej sytuacji warto 
pamiętać o pszczołach, które także potrzebują wody. Jak można pomóc? 
Wystarczy zrobić poidełko dla pszczół i umieścić je na parapecie, 

balkonie czy w ogrodzie. Woda jest 
niezbędna do życia dla pszczół. 
Wiosną i latem szukają jej wszędzie i 
transportują ją do ula. Potrzebna jest 
szczególnie pszczołom karmicielkom i 
robotnicom, które jeszcze nie latają. 
Od dawna nie pada deszcz, dlatego 

powinniśmy zapewnić pszczołom dostęp do 
wody na swoich balkonach czy w ogrodzie. 
Można to zrobić tworząc poidełko dla 
pszczół. Zrobienie prostego poidełka zajmuje 
maksymalnie kwadrans. Wystarczy do 
pojemnika lub płaskiej miseczki włożyć 
kamyki i wlać wodę. Ale ta ilość wody ma 

ogromne znaczenie. Ważne jest, by 
było jej maksymalnie 2-3 mm, bo gdy 
jest jej więcej, to pszczoły mogą się 
utopić. Kamienie powinny być 
płaskie, bo pszczoła ma na nich 
przycupnąć, by napić się wody. 
Ważne też, by nigdzie nie 
pozostawiać otwartej przestrzeni z 
wodą. Wolne przestrzenie można 
wypełnić korą lub wilgotnym mchem 
z działki czy kupionym w sklepie 
(leśny jest pod ochroną). W poidełek  
u może znaleźć się także piasek, 

ziemia do kwiatów, trawa, muszelki czy gałązki. Wodę należy uzupełniać 
w ciągu dnia, ale zawsze trzeba pilnować, by jej poziom nie był zbyt 
wysoki.  
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Coś dla CIEKAWSKICH…  
Pszczoły zawsze budziły fascynację człowieka z powodu 

korzyści płynących z ich działalności oraz ze względu na 
niezwykłą organizację społeczną. Społeczność ula jest 
perfekcyjnie zorganizowana. Każdy zna swoje miejsce, każdy wie 
co robić. Pszczoły są jedynymi owadami, których pokarm 
wyprodukowany dla siebie jada też człowiek. Produkty pracy 
pszczoły są nie tylko pokarmem dla ludzi ale też bywają 
lekarstwem. W zasadzie można śmiało powiedzieć, uwzględniając 
wszystkie korzyści płynące z istnienia pszczół, że bez nich nie ma 
życia. Warto poznać te małe, pracowite istoty, bowiem ich życie 
jest bardzo interesujące. 

1. Pszczoły są gatunkiem owada błonkoskrzydłego z rodziny 
pszczołowatych. 
2. Najstarszą zachowaną w bursztynie pszczołą jest znaleziona w 
New Jersey robotnica, której wiek oceniono na około 80 mln. lat. 
3. Według mitologii egipskiej pszczoły to łzy boga Ra.. 
4. Pszczoły 
posiadają dwie pary 
skrzydeł zbudowanych 
z przezroczystej 
błonki. 
5. Posiadają trzy 
pary odnóży. 
6. Pszczoły 
posiadają narząd 
obronny - żądło. 
7. Istnieje odmiana pszczoły miodnej, tzw. pszczoła miodna 
afrykańska.  
8. Rój pszczeli składa się z królowej-matki, robotnic i trutni. 
9. Zadaniem królowej jest składnie jaj. Składają ich około 3 000 
tysięcy dziennie. 
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10. Matka i i robotnice są diploidalne a trutnie haploidalne. 
11. Pszczoły przechodzą przeobrażenie zupełne. 
12. Z jaj diploidalnych wylęgają się samice. 
13. Trutnie pojawiają się w ulu tylko wiosną. 
14. Robotnice, jak i królowa są stałymi mieszkańcami ula. 
15. Pszczoły porozumiewają się za pomocą tańca i wydawania 
dźwięków. 
16. Każda pszczela rodzina ma pewien charakterystyczny zapach. 
17. Królowa-matka i robotnice mogą w ulu przezimować, w związku z 
tym rój może istnieć wiele lat. 
18. Pszczoły nie rozpoznają koloru czerwonego. 
19. Wielkość roju określa się w kilogramach. 
20. Pszczoła robotnica może wyprodukować w ciągu swojego życia 
1/12 łyżeczki od herbaty miodu. 
21. Pszczoły wytwarzają miód w ten sam sposób od 150 milionów lat. 
22. Pszczoły oprócz produkcji miodu zapylają około 80% roślin. 
23. Powstała nowa gałąź medycyny naturalnej- apiterapia. 
24. 20 maja obchodzony jest Światowy Dzień Pszczół, ustanowiony 
prze ONZ. 
25. W Kielcach znajduje się Pomnik Pszczoły.  
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CZAS NA ZABAWĘ – CO RÓŻNI TE OBRAZKI? 
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